Дело № 1-109/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской федерации

г. Вичуга 25 сентября 2020 года.

Вичугский городской суд Ивановской области в составе председательствующего судьи Лалиевой С.В., при секретаре Бакакиной О.А., с участием государственного обвинителя Гудима А.В., подсудимого ФИО1, защитника Гороховой Н.Л., представившей удостоверение № 55 и ордер № 1226, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

13.10.2019 около 22 часов ФИО1, находясь по месту жительства в 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства для личного употребления, с помощью принадлежащего ему ноутбука «LENOVO G-710» посредством обмена электронными сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «Гидра» достиг договорённости с неустановленным лицом о приобретении у последнего наркотического средства гашиш, для чего на указанном сайте перевёл денежные средства в сумме 1800 рублей на абонентский номер №, после чего получил с указанного выше сайта координаты о месте нахождения тайника с наркотическим средством. В продолжение своих действий 14.10.2019 в период времени с 13.00 до 16.11 часов, точное время не установлено, ФИО1 прибыл по ранее полученным координатам: «широта 57.167588, долгота 41.914978» в лесополосу, расположенную на расстоянии 400 метров за Тезинским кладбищем г. Вичуга Ивановской области, где из тайника выкопал обмотанный синей изолентой полиэтиленовый пакет с находящимся в нём наркотическим средством гашиш массой не менее 2,07 грамма, часть которого употребил путём выкуривания, а оставшуюся часть массой 2,07 грамма незаконно хранил при себе без цели сбыта в левом заднем кармане брюк вплоть до момента обнаружения и изъятия у него указанного наркотического средства сотрудниками полиции в ходе личного досмотра в период с 16.11 до 16.26 часов 14.10.2019 возле дома №17 по ул. Ударная г. Вичуга Ивановской области.

Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 в Список I наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен, включен гашиш, а его масса 2,07 грамма отнесена к значительному размеру Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012. Своими действиями ФИО1 нарушил требования Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно ст. 2 которого на территории РФ запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ. 

21.08.2020 ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о полном согласии с обвинением и поддержал свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Суд удостоверился, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено подсудимым добровольно, после консультации со своим защитником, что подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства и ему понятны пределы обжалования судебного решения, постановленного в особом порядке. 

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Суд принимает во внимание, что в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах», Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, гашиш относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (Список I). Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года гашиш массой от 2 до 25 граммов является значительным размером. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Указанное преступление отнесено к категории преступлений небольшой тяжести. 

На основании изложенного суд пришел к выводу о соблюдении условий, предусмотренных ст. 314-316 УПК РФ, и о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Подсудимым совершено преступление небольшой тяжести. 

ФИО1 не судим, в браке не состоит, детей не имеет, 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на момент совершения преступления на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит, не привлекался к административной ответственности, невоеннообязанный 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 132-140). 

По заключению комиссии экспертов ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал во время совершения инкриминируемого ему деяния, будучи психически здоровым, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими и не лишен такой способности в настоящее время, он не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера, признаков наркомании у него не выявлено (т. 1 л.д. 92-94), с данным заключением суд соглашается и в отношении совершенного преступления считает подсудимого вменяемым. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а именно установлению места и обстоятельств приобретения наркотических средств, а также состояние его здоровья и наличие инвалидности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

Учитывая изложенное, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде исправительных работ.

Положения ч. 6 ст. 15 УК РФ о снижении категории преступления неприменимы. Учитывая избранный судом вид наказания, который не является наиболее строгим из предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, положения ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ не могут быть применены. Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Процессуальные издержки в виде оплаты адвокату за участие в уголовном судопроизводстве по назначению в соответствии со ст. 316, ч. 10 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

Вещественные доказательства на основании ст. 81 УПК РФ: наркотические средства, смывы с рук ФИО1 подлежат уничтожению, сотовый телефон передаче по принадлежности.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев, с удержанием 10 % из заработной платы осужденного в доход государства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства: наркотическое средство гашиш 2,03 грамма, смывы с рук ФИО1 уничтожить, сотовый телефон оставить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в Ивановский Областной суд через Вичугский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы подсудимый вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено подсудимым в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий С.В. Лалиева.